
D.D.G. n.  10  Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

          REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 

Autorità di Audit 
dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. 

del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”; 

VISTO  l’art 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., comma 11; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità 

regionale e in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale” del 

Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, è stato conferito alla dott.ssa 

Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO  il D.D.G. n. 222 del 12/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 

Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella; 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2023 n. 1 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2023 e comunque non oltre il 28 febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 43 del 16/01/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Perimetro sanitario”; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo all’affidamento del servizio di pulizia presso i locali 

dell’Autorità di Audit, stipulato tramite MEPA con la Ditta Servizi Ambientali s.r.l. (RDO n. 2956409 

assunto al prot. n. 783/1-6 del 28/02/2022) per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 01/03/2022 al 

28/02/2023, approvato con DDG n. 29 del 09/03/2022; 

VISTO  il capitolato speciale d’oneri che regola le modalità di esecuzione relative al sopracitato contratto per 

l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione dei locali dell’immobile dell’Ufficio 

Speciale dell’Autorità di Audit; 

RAVVISATA la necessità, in prossimità della scadenza del contratto sopracitato e nelle more della definizione da 

parte della Centrale Unica di Committenza della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio 

di pulizia, di prorogare per ulteriori 6 mesi il contratto di pulizia in essere; 

 

 



- 2 - 

VISTO l’art. 5 del suddetto capitolato speciale d’oneri che prevede la possibilità di rinnovo, su richiesta 

dell’Amministrazione, per ulteriori 6 mesi senza alcuna variazione di prezzo; 

VISTA la nota n. 132/0-2 del 17/01/2023 con la quale questo Ufficio ha chiesto alla Ditta Servizi Ambientali s.r.l. 

di manifestare la propria disponibilità alla continuazione del servizio, agli stessi patti e condizioni di cui 

al capitolato speciale d’oneri e, in caso affermativo, di confermare i contenuti della documentazione 

trasmessa per la stipula del contratto in essere (patto di integrità, dichiarazione di coniugio, dichiarazione 

art. 80, dichiarazione D.Lgs n. 165/2001 e dichiarazione sulla tracciabilità) o di segnalare eventuali 

variazioni; 

VISTA la nota n. 23011901/rb del 19/01/2023, assunta al prot. n. 244/1-7 del 24/01/2023, con la quale il Legale 

Rappresentante della Ditta Servizi Ambientali s.r.l. ha comunicato la propria disponibilità alla 

prosecuzione del servizio per ulteriori 6 mesi, agli stessi patti e condizioni di cui al capitolato speciale 

d’oneri, confermando, inoltre, la validità dei contenuti relativi alla documentazione trasmessa per la 

stipula del sopracitato contratto (RDO n. 2956409) e trasmettendo la dichiarazione art. 80 aggiornata; 

VISTO  l’atto di sottomissione, prot. 415 del 06/02/2023, firmato digitalmente tra le parti, con il quale il 

Rappresentante Legale della Ditta Servizi Ambientali s.r.l. accetta la continuazione del servizio con 

decorrenza dal 01/03/2023 al 31/08/2023, con le modalità riportate nel capitolato d’oneri; 

CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto alla ditta Servizi Ambientali s.r.l. per il periodo 01/03/2023 – 

31/08/2023 ammonta complessivamente a € 3.616,08 IVA inclusa, di cui € 2.964,00 per imponibile ed € 

652,08 per IVA (costo mensile pari a € 602,68 di cui € 494,00 per imponibile ed € 108,68 per IVA); 

VISTO  il codice identificativo di gara n. Z0C3527B2F attribuito per il servizio di pulizia di che trattasi; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 02/06/2023 dal quale si evince 

che la Ditta Servizi Ambientali s.r.l. risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

RITENUTO di dover approvare l’atto di sottomissione, assunto al protocollo n. 415/0-2 del 06/02/2023 sottoscritto 

digitalmente tra le parti, con il quale il Rappresentante Legale della Ditta Servizi Ambientali s.r.l. accetta 

la continuazione del servizio di pulizia con decorrenza dal 01/03/2023 al 31/08/2023; 

PRESO ATTO che, in caso di aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento del servizio di pulizia da parte 

della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, questo Ufficio si riserva la facoltà di 

risolvere il contratto anticipatamente; 

RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio 

della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, la somma complessiva di € 3.616,08 

(tremilaseicentosedici/08) IVA inclusa;  

D E C R E T A 

Art. 1 È approvato l’atto di sottomissione, assunto al protocollo n. 415/0-2 del 06/02/2023, sottoscritto 

digitalmente tra le parti, con il quale il Rappresentante Legale della Ditta Servizi Ambientali s.r.l. accetta 

la continuazione del servizio di pulizia con decorrenza dal 01/03/2023 al 31/08/2023, fermo restando che 

in caso di aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento del servizio di pulizia da parte della Centrale 

Unica di Committenza della Regione Siciliana, l’Autorità di Audit si riserva la facoltà di risolvere il 

contratto anticipatamente. 

Art. 2 È impegnata sul capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di € 3.616,08 

(tremilaseicentosedici/08) IVA inclusa. 

Art. 3 Al pagamento delle somme impegnate si provvederà mediante mandati di pagamento in favore della ditta 

Servizi Ambientali s.r.l. dietro presentazione di regolare fattura. 

Art. 4 La spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.13.002 del Piano dei Conti finanziario (allegato 

C/1 del D. Leg.vo n. 118/2011) - CIG n. Z0C3527B2F. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione Pubblica 

ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio per 

l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 22 febbraio 2023. 

 Il Dirigente Generale 

Il Dirigente dell’Area 1 Grazia Terranova 

      Roberto Cibella 


		2023-02-22T11:23:29+0100
	ROBERTO CIBELLA


		2023-02-22T11:26:00+0100
	GRAZIA TERRANOVA




